setelah masa Islam dengan memakai tahun
Jawa. Tahun Jawa ditetapkan oleh Sultan
Agung Hanyakrakusuma sejak 1 Suro 1555
Jawa, bertepatan 1 Muharam 1043 Hijriah, atau
1 Srawana 1555 Saka, atau 8 Juli 1633 Masehi.
Tahun Jawa merupakan perpaduan antara
tahun Hijriah dengan tahun Saka. Sedangkan
sengkalan yang angka tahunnya berdasarkan
peredaran bumi mengitari matahari (Solar
Calendar) disebut Surya Sengkala, misalnya tahun
Masehi. Surya berarti ‘matahari’ (Wijayanto,
2007:30).

Kata pertama
dan kedua dalam kalimat sengkalan, meru-
pakan angka satuan dan puluhan dari tahun
terjadinya peristiwa. Sedangkan kata ketiga
dan paling akhir dari kalimat sengkalan, justru
menandai abad ketika peristiwa itu terjadi.
Sirna Ilang Kertaning Bumi berarti ‘hilang
lenyap ketentraman dunia’ adalah angka

tahun 1400 Saka, atau Tahun 1478 Masehi, yang
merupakan sengkalan keruntuhan kerajaan
Majapahit (Bratakesawa, 1980:21).

Suatu peristiwa terjadi memang mudah
diingat: kapan terjadinya hanya dengan
mengucap kalimat yang indah yang terdiri atas
4 kata.